
 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PORTARIA N° 7.639, DE 15 DE MAIO DE 2020. 
 

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 33/2020. 

 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 

julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em 
seu artigo 43;  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 33/2020, 

objeto  AQUISIÇÃO DE INSETICIDA, LARVICIDA E DESINFETANTE PARA O COMBATE COMO 

MEDIDAS AUXILIARES E PREVENTIVAS AO MOSQUITO AEDES AEGYPTI E CORONAVIRUS 
(SARS-COV-2) NO MUNICIPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE 

PREÇOS 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, 
torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério 

menor preço Por Item;  

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidad

e 

Preço 

BIDDEN 

COMERCIAL 
LTDA 

1 DESINFETANTE A BASE DE AMÔNIA 

QUATERNÁRIA INDICADO PARA 
DESINFECÇÃO E  HIGIENIZAÇÃO 

DE PAREDES E PISOS, 

INSTALAÇÕES E EQUIPAMENTOS, 
ABATEDOUROS, INDÚSTRIA 

LEITEIRA, PEDILÚVIOS, 

RODOLÚVIOS E VEÍCULOS DE 
TRANSPORTES. INDICADO PARA 

DESINFECÇÃO DOS LOCAIS 

DEDICADOS À MANIPULAÇÃO, 
PRODUÇÃO E ELABORAÇÃO DE 

ALIMENTOS. QUATERNÁRIO DE 

AMÔNIA. CLORETO DE DIDECIL 

DIMETIL E CLORETO DE 
BABASSUAMIDOPROPOLCÔNIO 60%  

COMBATER 800 200,00 55,00 

BIDDEN 

COMERCIAL 

LTDA 

2 INSETICIDA CONCENTRADO 

EMULSIONAVÉL EFICAZ NO 

CONTROLE DE MOSQUITOS,  
MURIÇOCAS, MOSCAS, BARATAS, 

PULGAS E CARUNCHOS. PIRIMIFÓS-

METÍLICO ......50% M/V (48,78% 
M/M)  

PIRIMIFÓS 

FERSOL 

120,00 130,00 

BIDDEN 

COMERCIAL 

LTDA 

3 LARVICIDA BIOLÓGICO PARA 

CONTROLE DE BORRACHUDOS – 

BTI (BACILLUS  THURINGIENSIS 
ISRAELENSIS). FORMULAÇÃO DO 

TIPO SUSPENSÃO AQUOSA 

CONCENTRADA, CONTENDO NO 
MÍNIMO 1,2% DE PRINCÍPIO ATIVO, 

COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 1.200 

UTI/MG (UNIDADES TÓXICAS 
INTERNACIONAIS POR MILIGRAMA). 

SOROTIPO H14. O PRODUTO 

DEVERÁ TER REGISTRO NA ANVISA 

CRYSTAR XT 10,00 885,50 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

E SUA CEPA AVALIADA E 

RECONHECIDA PELA 
ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DA SAÚDE 

(OMS) – CEPA AM65-52. A 

EMBALAGEM DEVERÁ SER DE 10 

LITROS, COM LACRE INTERNO E 
EXTERNO, VALIDADE MÍNIMA DE 

12 (DOZE) MESES. O PRODUTO 

DEVERÁ CONTER A DATA DA 
FABRICAÇÃO, O PRAZO DE 

VALIDADE, NOME COMERCIAL, 

MARCA E NÚMERO DE REGISTRO 
NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PRAZO 

DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 

MESES CONTADOS DA DATA DA 
ENTREGA. MARCA VECTOBAC 12 

AS, FABRICADO POR VALENT 

BIOSCIENCES CORPORATION / US  

BIDDEN 
COMERCIAL 

LTDA 

4 LARVICIDA INIBIDOR DE SÍNTESE 
DE QUITINA (IGR) DO GRUPO 

QUÍMICO DAS  BENZOILURÉIAS, À 

BASE DE DIFLUBENZUROM A 2%, 

EFICAZ NO CONTROLE DAS LARVAS 
DE AEDES AEGYPTI. ENDOSSADO 

PELA WHOPES - WORLD HEALTH 

ORGANIZATION PESTICIDE 
EVALUATION SCHEME 

(ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DA 

SAÚDE) – PARA APLICAÇÃO EM 
ÁGUA, INCLUSIVE 

POTÁVEL. TABLETES 

EFERVESCENTES PODEM SER 
APLICADOS EM GRANDES 

RESERVATÓRIOS DE ÁGUA, SENDO 

1 TABLETE DE 0,5 GRAMA 

INDICADO PARA TRATAR 100 
LITROS.  

CHAMPION 30,00 105,00 

 

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Eletrônico Nº 33/2020, 

é de R$ 38.605,00 (Trinta e Oito Mil, Seiscentos e Cinco Reais). 
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná quinze dias de maio de 

2020 
 

 

 
 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 
 

 

 
 

 

 


